
DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 01-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2   0733907132   0733907085     P.Iva 00242710432  

 
 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 

DELIBERA NUMERO 17 Del 01-04-20 
 

 
OGGETTO Indirizzi per l'apertura di un conto corrente presso l'attuale 

Tesoriere Comunale da denominare "EMERGENZA COVID-19 
CESSAPALOMBO", ai sensi degli artt. 66 e 99 del D.L. 18 del 
17/03/2020. 

 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile, alle ore 12:00, nella Residenza 
Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  modi  di legge, si è riunita la 
Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 
FELICIOTTI GIUSEPPINA   SINDACO     P 
OTTAVI GIAMMARIO   ASSESSORE     P 
MICUCCI ERMANNO   ASSESSORE     P 
 
Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 
 
Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale Sig. 
DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 
FELICIOTTI GIUSEPPINA nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 01-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il D.L. n. 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e 
contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di 
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei 
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non 
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e 
tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le 
modalità individuate da ciascun ente”; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Cessapalombo n. 01 del 19/03/2020, avente ad 
oggetto: “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 73 del 
Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18 – Fissazione dei criteri per la tenuta dei consigli 
comunali e delle giunte comunali in video conferenza”; 
 
DATO ATTO CHE, in attuazione delle predette disposizioni, il giorno 01/04/2020 alle 
ore 12:00 si è tenuta la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il 
Collegio e segnatamente come segue:  
- Sindaco – Feliciotti Giuseppina: presente fisicamente nella sede municipale;  
- Segretario Comunale - Serafini Giuliana: presente fisicamente nella sede municipale;  
- Assessore/Vicesindaco – Ottavi Giammario: video-collegamento skype; 
- Assessore – Micucci Ermanno: video-collegamento skype; 
 
ACCERTATO CHE tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il 
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo svolgimento; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30/03/2019 è stato approvato 
il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 18/05/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione – DUP 
– 2019/2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/05/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 
2019/2021; 

 
DATO ATTO CHE: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 01-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2019 è stato 
approvato l’assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri del bilancio 
di previsione finanziario 2019/2021, ai sensi degli artt. 175, commi 8 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/11/2019 sono state 
approvate le variazioni al bilancio di Previsione 2019/2021;  

 
RICHIAMATI all’uopo: 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

- il D.L. 23/02/2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”  

- il DPCM 25/02/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” 

- il DPCM 01/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il D.L. 02/03/2020, n. 9 avente ad oggetto: “Misure urgenti di sostegno per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

- il DPCM 04/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale” 

- il DPCM 08/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM 09/03/2020, recante “Nuove misure per il contenimento e il contrasto 
del diffondersi del virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale” 

- il DPCM 11/03/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11/03/2020;  

- il D.L. 17/03/2020, n. 18 recante “9 Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.”; 

- il D.L. 25/03/2020, n. 19 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

 
EVIDENZIATO che:  



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 01-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

- l’art. 66 del D.L. 17/03/2020, n. 18 “Cura Italia”, prevede che “Per le erogazioni 
liberali in denaro o in natura, effettuate nell’anno 2020 da persone fisiche e 
dagli enti non commerciali, in favore dello Stato, delle regioni, degli enti locali 
territoriali, di enti e istituzioni pubbliche, di fondazioni e associazioni 
legalmente riconosciute senza scopo di lucro, finalizzate a finanziare gli 
interventi in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19, spetta una detrazione dall’imposta lorda ai fini dell’imposta sul 
reddito pari al 30%, per un importo non superiore a 30.000 euro”; 

- l’art. 99, comma 5, del medesimo decreto, prevede che “Per le erogazioni 
liberali di cui al presente articolo, ciascuna pubblica amministrazione 
beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, per la quale è autorizzata 
l’apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio tesoriere, 
assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di emergenza 
nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata 
da ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in 
assenza, su altro idoneo sito internet, al fine di garantire la trasparenza della 
fonte e dell’impiego delle suddette liberalità”;  

 
SOTTOLINEATO che il Comune di Cessapalombo non ha ancora approvato il bilancio 
di esercizio 2020-2022 e che pertanto versa in esercizio provvisorio, autorizzato, da 
ultimo, e fino alla data del 31/05/2020, dall’art. 107, comma 1, lettera b), del D.L. 
17/03/2020, n. 18;  
 
VISTO e richiamato l’art. 1, comma 3 dell’ordinanza n. 658, del 29/03/2020, a firma 
del Capo della Protezione Civile Nazionale, che prevede, in caso di esercizio 
provvisorio, ed al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 della stessa norma, la 
possibilità di assumere variazioni di bilancio anche a mezzo di delibere di Giunta 
Comunale;  
 
RITENUTO dunque che, in considerazione del grave stato di emergenza nazionale è 
opportuno, in un’ottica solidaristica, procedere in via immediata all’apertura del conto 
corrente presso la tesoreria comunale, espressamente ed esclusivamente dedicato alla 
raccolta di fondi e denominato: “EMERGENZA COVID-19 CESSAPALOMBO” al 
fine di convogliarvi le donazioni che i privati cittadini e gli operatori economici 
vorranno versarvi per manifestare il sostegno, la fratellanza e il proprio senso civico, 
contribuendo alle necessità della popolazione esposta, in un periodo di grave 
congiuntura economica a difficoltà anche in relazione all’approvvigionamento di beni di 
prima necessità; 
 
DATO ATTO che, al fine di garantire la massima trasparenza e la massima efficacia e 
proficuità di tali contribuzioni, le risorse che affluiranno sul conto corrente dedicato, 
devono essere utilizzate per tutti gli interventi di Protezione Civile connessi 
all’emergenza COVID-19 ivi incluse le misure di solidarietà alimentare, ai sensi 
dell’ordinanza di Protezione civile n. 658 del 29/03/2020 e secondo direttive da 
impartirsi all’ufficio servizi sociali dell’Ente;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 01-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
VISTI: 

- il D.L. n. 18/2020;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  
- il vigente regolamento di contabilità;  
- la Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 nonché ex art. 147-bis del medesimo decreto;  
 
Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di provvedere con ogni urgenza, per le ragioni e con le finalità esposte in premessa e 
qui da intendersi integralmente richiamate, all’apertura di un conto corrente presso la 
Tesoreria Comunale di questo Ente, espressamente dedicato alla raccolta delle 
donazioni che chiunque intenderà erogare; 

 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad assumere gli atti necessari per 
l’apertura di tale conto corrente presso l'attuale Tesoreria Comunale, da denominare 
“EMERGENZA COVID-19 CESSAPALOMBO”, da utilizzare per tutti gli interventi di 
Protezione Civile connessi all’emergenza COVID-19 ivi incluse le misure di solidarietà 
alimentare, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile n. 658 del 29/03/2020; 

 
Di dare atto che il Conto corrente in parola sarà gestito separatamente rispetto al conto 
corrente comunale nel rispetto delle norme collegate alla tesoreria Comunale dell’Ente 
presso la banca, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 99, comma 5, del D.L. n. 
18/2020, dirette a garantire la piena tracciabilità e trasparenza dell’operazione;  

 
Di dare atto che la rendicontazione, riferita all’utilizzo delle liberalità introitate 
dall’Ente nell’attivando conto, sarà effettuata a cura del Responsabile dei Servizi Sociali 
dell’Ente, ai sensi della richiamata normativa;  

 
Di dare mandato ai Responsabili dei vari servizi, ciascuno per le proprie competenze, di 
dare attuazione alla presente delibera, e di darne massima diffusione pubblicità al fine di 
incentivare il più possibile le donazioni;  

 
Di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto ai capigruppo 
consiliari; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 01-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line, 
secondo quanto stabilito dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, nell’apposita sezione del 
sito istituzionale dell’Ente, nonché nella home page istituzionale; 

 
Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 01-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Indirizzi per l'apertura di un conto corrente presso l'attuale 
Tesoriere Comunale da denominare "EMERGENZA COVID-19 
CESSAPALOMBO", ai sensi degli artt. 66 e 99 del D.L. 18 del 
17/03/2020. 

 
 
 
 
 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 
- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                           
  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
_____________________________________ 

  
- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
      
  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
  

_____________________________________________ 
 

 
 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  
   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   
 
                                                __________________________________________ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 01-04-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

  
 

                       Il Segretario                                                                                  IL PRESIDENTE 
F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA                                           F.to FELICIOTTI GIUSEPPINA 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 
 
[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 09-04-20   
 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
 
   Cessapalombo li,  09-04-20                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

ESECUTIVITA’ 
 

che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva: 
 
-   [] il 01-04-20 essendo immediatamente esecutiva 
 

    Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Cessapalombo li, 09-04-20 
 
 

        Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 
  
 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

	Del
	DELIBERA NUMERO
	L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di aprile, alle ore 12:00, nella Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  modi  di legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:
	Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0
	Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale Sig. DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA.
	Il Segretario                                                                                  IL PRESIDENTE
	F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA                                           F.to FELICIOTTI GIUSEPPINA
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE
	Il Segretario Comunale
	F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA
	Cessapalombo li, 09-04-20
	Il Segretario Comunale

